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  ÖZET 

  Dîvâne Mehmet Çelebi 15. yüzyılın ikinci yarısında, babasının Ģeyhlik yaptığı 

Karahisar Mevlevihanesi‟nde doğmuĢtur. Mevlâna‟nın yedinci nesil torunlarındandır. 

Mevlevilik tarikatının önemli bir temsilcisi olmasının yanında tarikatın ikinci kurucusu 

olduğu söylenir. Aileden gelme Mevlevilik anlayıĢıyla birlikte babası Bali Çelebi‟nin 

vefatından bir yıl önce Ģeyhlik makamına tayin edilmiĢtir. 

“…Biliniz ki, kalpler ancak Allah‟ı anmakla huzur bulur.”
4
 Ġlahi bir nefes olan ruh, 

özünden uzaklaĢınca mânevî boĢluğa düĢerken; özünü kavrayan mânevî olgunluğa eren birey 

değersizlik kaygısı yaĢamaz, yaĢam amacı bellidir, sıkıntı ve yokluğu umursamaz 

olumsuzlukta bile küllî hayır saklı olduğunu bilir
5
, olay ve kiĢilere takılmaz her Ģeyin Ġlahî 

tecelliden ibaret olduğunun bilincindedir, izafî varlıklardan ve benliğinden 

sıyrılmıĢ/kurtulmuĢ ve mutlak varlığı, “Bir”i idrak etmiĢtir.iĢte tam bu noktada karĢımıza 

Vahdet-i Vücûd kavramı çıkmaktadır. 

Her ne kadar baĢlangıcı XIII. yüzyıldan çok daha öncelerine dayandırılsa da olgunluk 

çağını Muhyiddin Ġbn-i Arabî ve Sadrettin Konevî döneminde yaĢayan “Vahdet-i Vücûd” 

düĢüncesi, asırlar boyu ilgi çekici olması hasebiyle belki de hakkında en çok tartıĢılan ve 

araĢtırma yapılan tasavvufî kavramlardan birisidir. 

  Dîvâne Mehmet Çelebi,  içinde bulunduğu manevi yolculuk  üzerine pek çok Ģiirler 

yazmıĢtır. ġiirlerinde  mutasavvıflarca  benimsenmiĢ olan vahdet-i vücûd anlayıĢı üzerine de 

durmuĢtur. Varlığın birliği anlamına gelen bu düĢünce; Tanrı, insan ve canlı- cansız tüm 

varlıklar üzerine kuruludur. Yaratılanın, yaratandan farksız olmadığı gibi her Ģey O‟ndan bir 

parçadır. 

Bu çalıĢmada Sultan Dîvânî‟nin Vahdet-i Vücûd anlayıĢı üzerine yazdığı Ģiirleri 

incelenecektir. 

 

  Anahtar Kavramlar: Dîvâne Mehmet Çelebi, Mevlevilik Tarikatı, Vahdet-i Vücûd, 

Afyon Mevlevihanesi, ġiir 
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ABSTRACT 

 Dîvâne Mehmet Çelebi was born in Mevlevihane of Karahisar where his father was a 

sheikh, in the second half of the 15th century. He is one of the seventh generation 

grandchildren of Mevlâna. Besides being an important representative of the Mevlevî sect, it is 

said to be the vice founder of the sect. He was appointed to sheikh‟s position with the 

understanding of Mevlevî which comes from the family one year before the death of his father 

Bali Çelebi.  

 “...Know that the hearts only find peace by remembrance of Allah.”[3]. When the 

spirit, a divine breath, moves from its essence to the spiritual absence, the individual who 

grasps the essence and reaches the spiritual maturity does not experience anxiety of 

worthlessness. The purpose of his/her life is evident, he/she does not care about distress and 

poverty. He/she knows that even in negativity a big favor is hidden [4], he/she is ignorant of 

the events and the individuals, and he/she is aware that everything is just divine manifestation. 

He/she was stripped of the relative existences and the ego, and he/she realized the absolute 

being, “One”. At this point, the concept of “Wahdat al-Wujud” emerges. 

 Despite the fact that the begining was way before than XIIIth century, the thought of  

“Wahdat al-Wujud” which reached its maturity in era of Muhyiddin Ġbn-i Arabî and Sadrettin 

Konevî, is perhaps one of the most controversial and researched concepts of mysticism. 

 Dîvâne Mehmet Çelebi wrote many poems about the spiritual journey he was in. In his 

poems he also emphasized the concept of wahdat al-wujud, which was adopted by sufis. This 

idea which means the unity of being is based on God, human beings and all living and 

nonliving beings. As created is no different from the creator, everything is created from 

“Him”. 

 In this study, poems written by Sultan Dîvânî about Vahdet-i Vücûd understanding 

will be examined. 

 Keywords: Dîvâne Mehmet Çelebi, Mevlevî Sect, Wahdat al-Wujud, Mevlevihane of 

Karahisar, Poem. 

 

GİRİŞ 

Tasavvufî yaĢam tarzı, Hz. Muhammed (sav)‟a kadar dayanmaktadır. Bu devir Hz. 

Muhammed‟in yaĢadığı ve kendisine tek mürĢit olarak uyulduğu dönemdir. Her ne kadar adı 

konulmamıĢ olsa bile bu devir; tasavvufun tam bir zühdî hayat dönemidir 
6
. “ Hz. Ebubekir, 

Hz. Ömer, Hz. Ali, Ebu Derda, Eba Zer, Abdullah b. Amr, Bilal-i HabeĢi, Selman-ı Farisi, 

Süheyb-i Rumi “
7
 gibi zühd ve takva sembolü kiĢiler, sonraki dönemlerde kurumsal bir 

kimliğe sahip olacak olan tasavvuf hareketinin ilk örnekleri olarak da kabul edilmiĢlerdir. Bu 

zatlar Ashab-ı Suffe olarak bilinmektedirler
8
. 

 
 Tâbiîn dönemi ise; Hz. Muhammed‟in, ahirete göç ettiği, Ġslami bir nizam olarak 

Kur‟an, sünnet, kıyas, vb. kaynakların miras bırakıldığı ve Hz. Peygamber zamanında 

                                                           
6

Mutluhan TaĢ, „„XIII. Yüzyılda Anadolu‟da Hâkim Olan Tasavvuf DüĢüncelerinin 1980 Sonrası ÇağdaĢ Türk 

Resim Sanatına Yansımaları‟‟, Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, YayınlanmamıĢ Doktora Tezi, 

Konya, 2010, s. 22. 
7

Abdurrahman Güzel, Dini- Tasavvufî Türk Edebiyatı, Ankara, 2004, s. 139. 
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yaĢamıĢ sahabeleri görenlerin devridir
9
.   

 Hz. Muhammed‟in hayatta olmamasından dolayı onun bıraktığı kaynaklar üzerinde 

yorumların baĢladığı bu dönemin en belirgin isimlerinden birisi Hasan-ı Basrî‟dir. 

 Hasan-ı Basrî, pek çok tarikatın silsilesinde yer alması ve ilk tasavvufî düĢüncenin 

sahibi sayılmasından dolayı, tasavvuf tarihinde bir mektep olarak değerlendirilmiĢtir
10

. Hasan-

ı Basrî‟nin dıĢında, Süfyan-ı Sevri, Üveysi Karânî, Said b. Cübeyr, Abdullah b. el-Mübarek 

gibi zahitler sayesinde tasavvufî hayatın temellerinin atıldığı söylenebilir 
11

. 

Mevlevîlik Tarikatı ise
 
Hz. Mevlâna‟nın vefatından sonra oğlu Sultan Veled tarafından 

sistematikleĢtirilerek tarikata dönüĢmüĢtür.
 
Mevlevîlik Dergâhı esasen Konya‟da olsa da, 

farklı Ģehirlerden gelen talepler doğrultusunda diğer illerde de dergâhlar kurulmuĢtur. Bu 

dergâhlardan biri de Ģiirlerini inceleyeceğimiz  Dîvâne Mehmet Çelebi‟nin bulunduğu 

Afyonkarahisar Ģehrindedir. 

BeĢ bin yıllık tarihi olan Afyonkarahisar‟ın birçok medeniyete ev sahipliği yapmasının 

yanında tasavvuf tarihi açısından da büyük önem taĢımaktadır. Bilhassa Osmanlı Devleti 

zamanında burada birçok mutasavvıf ve tarikat mensubu, onlarca ilim adamı ve divan Ģairi 

yetiĢmiĢtir
12

. 
 
Dîvâne Mehmet Çelebi de bu dönemde yaĢamıĢ, Mevlevîlik tarikatına mensup 

olmuĢ önemli Ģahsiyetlerdendir. Soy bakımından, Sultan Veled‟in kızı Mutahhara Hatun 

vasıtasıyla Hz. Mevlânâ ile bağı bulunmaktadır. Babası tarafından veliahd tayin edilmiĢ ve 

Ģeyhlik makamına oturmuĢtur. Mevlevîliğin yayılmasında bilhassa dergâh ve tekkeler 

yaptırarak hizmete açılmasında çok büyük hizmetleri olmuĢtur
13

. 

 Afyonkarahisar Mevlevî Ģeyhliğini yapan Dîvânî‟nin, baĢka bir aĢk coĢkusu vardır. 

Anadolu‟da birçok yere seyahat etmiĢ ve hatta o dönem Ģartlarında Irak, Ġran, Mısır, Suriye 

gibi farklı ülkelere yolculuk yapmıĢtır. Ve gittiği yerlere Mevlevî Dergâhlarının açılmasını 

sağlayarak hayli hizmetler götürmüĢtür. 

Sultan Veled ile Ulu Arif Çelebi‟den sonra bu yola en çok katkı sağlayan kiĢi Sultan 

Dîvânî olmuĢtur. 

 

1. İSMİ, MAHLASI VE HAYATI 

Müridi ġâhidî‟nin nakline göre Fenâyî Dede ( öl.H.925\M.) Mehmet Çelebi doğunca 

onu kucaklamıĢ, ayaklarını öpmüĢ cezbelenerek semâya baĢlamıĢ, bir müddet sonra: „„ Bu 

temiz sülalenin ismi Hüdavendigâr Muhammet olarak bilinmektedir. Bakınız bu yavru ne 

kadar asil, Ģerefli, mecid‟‟ diyerek adını Muhammed (Mehmet) koymuĢtur
14

. Bunun yanında 

Dîvâne Mehmet Çelebi‟nin „Semaî, Dîvanî, Dîvâne‟gibi farklı lâkapları bulunmaktadır. 
 
 

 

                                                           
9

TaĢ, a.g.e., s. 22. 
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H. K. Yılmaz, a.g.e., s. 101. 
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Güzel, a.g.e., s. 140. 
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Mehmet Sarı, Yusuf Ġlgar, Mevlevî Dîvan ġâîri Semâî Mehmet Çelebi-Hayatı, Edebî KiĢiliği ve Eserleri, 

Afyon, 2008, s. 47. 
13

Mustafa Çıpan, Dîvane Mehmet Çelebi, Konya, 2002, s. 12. 
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Mehmet Sarı, Mustafa Eravcı, vd., Sultan Dîvâni ve Afyonkarahisar‟da Mevlevîlik, T.C. Afyon Kocatepe 

Üniversitesi Yayın No: 42, Afyon, 2002, s. 16. 
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Mevlâna‟nın Divan-ı Kebir eserinin, ġah Ġsmail‟de olması sebebiyle manevi bir emir 

üzerine Tebriz‟e giderek eseri alır ve Konya‟ya Mevlâna Dergâhına teslim eder. Bundan 

dolayı ona Divânî denildiği bilinmektedir. Diğer bir mahlası ise Semâî‟dir. Ona meczup deyip 

farklı gözle bakan insanlara karĢı böyle olmadığını gösterebilmek adına günlerce yorulmadan 

semâ ettiği için Semâî  mahlası takılmıĢtır15. Dîvâne mahlası ise,  her ne kadar bitik, mecnun 

gibi gözükenlere atfedilse de  esasen Hak yolunda kendinden geçenlere denmektedir. Bunun 

yanında Mehmet Çelebi‟nin hayatına bakıldığı zaman, Dîvâne mahlasının bir diğer sebeple 

denilebilmiĢ olacağına dair haller de görülebilmektedir. ġiirlerinde ise, “Türkçe Ģiirlerinin 

hemen hemen hepsinde‚ “Sema‟i‟‟, sadece bir ikisinde „„ Dîvâne‟‟ mahlasını kullanmıĢtır16. 

 

 
2.  MEVLEVÎLİĞİ VE BEKTAŞİLİĞİ 

Diğer kardeĢlerinin küçük yaĢta Hak Teâlânın huzuruna varmasıyla babası Abu PuĢ 

Bali Hazretleri tek erkek çocuğu olan Mehmet Çelebi‟ye daha çok düĢmüĢtür. Babasının 

gözünde onun yeri bir baĢka olmuĢtur. Böylece Afyonkarahisar Mevlevihanesi içerisinde 

özenle yetiĢtirilmiĢtir. Onun adı, Mevlevîlikte Ġkinci Pîr olarak geçmiĢ ve iltifatlara 

mazhar olmuĢtur. 

Ayrıca beĢikten gelme Mevlevîlik anlayıĢının yanında bir de BektaĢilik anlayıĢı 

bulunmaktadır. Çıktığı bir seyahatinde Hacı BektaĢ Veli Hazretlerinin mezarını ziyaret 

etmiĢtir.     

Sultan Dîvânî, tarikatların birlik ve beraberlik içerisinde olmasından yana 

olmuĢtur. Bu sebeple bu tarikatlara mensup kiĢileri bir araya getirmeye çalıĢmıĢtır. ġöyle 

ki: Bir seyahatinde kırk Mevlevî derviĢiyle Konya‟ya gitmiĢ, Karaman üzerinden Hacı 

BektaĢ türbesine geçmiĢ, ordan da kırk BektâĢî derviĢini alarak Irak‟a hareket etmiĢ; 

Necef, Kerbela, Bağdat, Samira ve MeĢhed‟e uğrayarak ehl-i beyt imamlarını ziyareti 

müteâkip Horasan ve Halep üzerinden Konya‟ya dönmüĢtür17. 

 

3. DÎVÂNE MEHMET ÇELEBİ ŞİİRLERİNDE VAHDET-İ VÜCUD 

KAVRAMI 

Vahdet-i vücûd düĢüncesi, varlığı (vücûd) mümkün ve zorunlu kısımlarına 

ayrılmadan önce kendinde bir hakikat Ģeklinde ele alıp zorunlu ve mümkünü onun iki 

kutbu saymak suretiyle Hak ile halkı (yaratılmıĢlar) izâfet iliĢkisiyle birbirine bağlar. 

Böylece Tanrı-insan iliĢkileri baĢta olmak üzere birlik-çokluk sorunu, insan iradesi ve 

özgürlüğü, âlemdeki kötülük problemi, sebeplilik vb. metafizik konularla iman ve 

akîdenin anlamı, ahlâk konuları ve çeĢitli dinî bahisler hakkında kapsamlı ve sistematik 

bir düĢünce ortaya koyar. Bu düĢünceyi kabul edenlere vahdet-i vücûd ehli, vücûdiyye 

denir18. 

Tüm varlığın özünü oluĢturan Allah; yarattığı canlı cansız her Ģeye kendinden birer 

                                                           
15

Ayrıntılı bilgi için bk., H. Fikri Yazıcıoğlu, Hz.Mevlânâ‟nın Torunlarından Sultan Divânî, Konya, 1963 s. 9. 
16

Mehmet Sarı, Mustafa Eravcı, vd., a.g.e., s. 1. 
17

Mustafa Çıpan, a.g.e., s. 50. 
18

Ekrem Demirli, Vahdet-i Vücud, TDV Ġslâm Ansiklopedisi, Ġstanbul, 2012, s: 431- 435. 
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parça bırakır. Evren aynadır, aynalar ise O‟nun yansımasıdır. 

 „„ … ben gizli bir hazineydim, bilinmek istedim, mahlukâtı yarattım‟‟ buyurur19. 

Allah, tüm kainatı yaratmıĢtır ve yarattığı her Ģeye aĢkından katmıĢtır. Tasavvuf 

görüĢü ise aĢk kavramını esas almıĢtır. Bu düĢünceyle yaĢamıĢ meĢhur Ģairlerimizden 

Yunus Emre‟nin, „„ Yaratılanı severim, Yaratan‟dan ötürü‟‟ Ģiirinde belirttiği gibi yaratılan 

her Ģey iyilikle, güzellikle severek, anlaĢılır hale gelir.  Ve bu düĢünce sistemi görüldüğü 

üzere resimden Ģiire daha birçok sanata yansımıĢtır. Sultan Divâni‟nin Ģiirlerinde bulunan 

Vahdet-i-vucûd düĢüncesinin incelemesi Ģu Ģekildedir: 

 

Bir hazîne mahfî idi ol îlâh 

Kendüden gayru yogidi pâdiĢah 

 

Dolu esmâ vü sıfâtiyle idi 

Mâsivâ yok kendü zâtiyle idi 

 

Ġstedi kim bilirne evsâfile 

Emridüp halk itdü nûn u kâf ile 

 

Âyine yaratdı kendine o Ģah 

Göre evsâfile kendin ol ilâh 

 

Âdem ol mir‟ât-ı Hak‟dur hoĢca bak 

Görinür esmâ vü evsâf Ġle Hak20 

 

Gizli, aĢikar her Ģey yaratıcıdadır; çünkü O, yegane hazinedir. Kendisinden baĢka 

hiçbir padiĢah yoktur.  Ġsim ve sıfatları kainatı kucaklamıĢtır. Vasıflarıyla bilinmek istediği 

için emredip tüm varlıkları yaratmıĢtır. O Allah ki, kendine ayna olsun diye insanı 

yaratarak vasıflarını insanda görmek istemiĢtir. Kendinde mevcut olan güzel sıfatları  

yarattıklarına yansıtarak adeta nakĢetmiĢtir. En kıymetli nakıĢların sahibiyse EĢref-i 

mahlûk olan insandır. Bu sebeple Hakk‟ın aynası olabilmenin bilinci içerisinde asıl gayeyi 

bilerek yaĢamalıdır insan. Allah, bütün isim ve sıfatlarıyla insanda ve her zerrede görünür. 

O halde her Ģey ondan bir parçadır. Kainat ayna hükmündedir. Her varlığın aynaya 

yansıttığı O‟dur. Ġnsan da tüm tecellileri gönül gözüyle görerek Allah ile her an birlikte 

olması gerekir. 

 

Gönülden gayr- ı Hakk‟ı eyle fânî 

Dilersen ola hayy-ı câvidânî21    

    

Gönül Allah‟ın evidir. Ġnsan gönlünden kin, nefret, öfke, haset gibi nefsanî 

duyguları uzaklaĢtırması gerekir. Bunun yanında eĢ, evlat, anne, baba gibi yakınlarına olan 

                                                           
19

Aclûnî, KeĢfu‟l Hafa, II\132. 
20

 Mehmet Sarı, Mustafa Eravcı, vd., a.g.e., Mesnevî 13- 17. beyitler, s: 96. 

21
Mehmet Sarı, Yusuf Ġlgar,  a.g.e.,  s: 109. 
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sevgisinde de ölçülü olmalı zira gönüllerin ebedi sahibi yalnızca O‟dur. Gönül Hakk için 

pak tutulmalıdır. 

„Anberin kavs-i zamândur kaĢlarun 

Bilürem ki bî- emândur kaĢlarun 

Vech-i Hakk‟a tercemândur kaĢlarun 

Her ne kim dinse hemândur kaĢlarun 

 

Âfet-i „ayn-i belâdur gözlerün 

„Âlim-i „ilm-i „alâdur gözlerün 

Reh rev-i devr-i Hudâdur gözlerün      

Semme vech-i mâsivâdur gözlerün22       

 

ġair, dizelerde her ne kadar beĢeri aĢka dair iltifatlar ediyor gibi gözükse de esasen 

sevgilisinde bulunan tüm güzelliklerin Allah‟tan olduğunu dile getiriyor. Sevgilinin can 

alıcı güzel kaĢlarını gören kimse farklı dinlerden de olsa etkilenecektir; zira o kaĢlar 

Tanrı‟dan  birer yansımadır. Aynı Ģekilde aĢığın felaket derecede güzel olan gözleri 

Hakk‟tan yansımadır. Bu gözdeki tecelliyi görebilmek, her hususta Ġslâm‟ı koruyup 

anlatan âlimlerden dahi daha değerli olmaktadır. 

 

Aklı terk eyleyelüm aĢk ile Ģöhret bulalum 

Sûreta mest olalum ma‟nide hüĢyâr olalım23. 

 

Ġnsanın asıl değerini kazanması için aklı terk edip aĢkın özünü bulması 

gerekmektedir. Akıl her zaman inkara meyilliyken gönül ise ikrara yöneliktir. Ondandır ki 

Allah aĢkına kiĢi ancak kalbinin derinliklerini açarak ulaĢabilir. Ayrıca Semâî, sûrete mest 

olunmasını ister. KiĢi Allah‟ın ona vermiĢ olduğu eĢsiz aklı kullanarak yaratılıĢtaki bu 

güzelliği görmelidir. Ġnsan güzele meyillidir, güzel de Allah‟tır. Bu denge üzerine tefekkür 

edilmelidir. 

 

Hak söyliyicek sende senün ortada nen var 

Âlemde hemân ben didiğündür sana noksân24 

 

Ġnsan noksandır fakat Allah, her Ģeyin tek ve gerçek sahibidir. Hâl böyle olunca 

bize ait gibi gözükenler esasen O‟ndandır. Biz ne söylersek söyleyelim eksiktir. Kul da 

bunun idrakinde olup gururlanıp haĢa ilahmıĢ gibi davranmamalıdır.  Ġnsan, hangi 

konumda ve yaĢta olursa olsun kendini her an aciz görmelidir ki asıl manevi mertebeye 

öyle ulaĢsın. 

 

 

 

                                                           
22

A.g.e., Tuyug 6-8. beyit, s. 142. 
23

A.g.e., s. 49. 
24

A.g.e., Gazel 2. beyit, s. 132  
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SONUÇ 

Dîvâne Mehmet Çelebi, Anadolu tasavvuf tarihinde eĢine nadir rastlanan bir 

Ģahsiyet olması dolayısıyle önem arz etmektedir. Çelebi‟nin, Mevlevîlik ve BektaĢiliğinin 

yanı sıra Ģairliği ile de tasavvufi düĢünce ve yaĢam tarzına önemli katkıları olurken; 

Ģiirlerinin toplandığı bir divanı bulunmamaktadır. Ancak yazma eserlerin çevirisiyle ve 

müridlerinin aktardığı bilgilerden yola çıkarak bazı Ģiirlerine ulaĢılmıĢtır. Bunun yanında 

dergâhta çıkan yangınla birlikte birçok eser yok olmuĢtur. 

Muhafaza edilen Ģiirlerinde tuyuğ, gazel, kaside gibi nazım türlerini kullanmıĢtır. 

ġiirlerinde Mevlevîlik, BektaĢîlik gibi konular üzerinde dururken; Allah aĢkı, gönül, ayna, 

sûret,  mâsivâ gibi anlam içeriklerine yer vermiĢtir.  Yukarıda verilen dizelerde her ne 

kadar beĢeri aĢka dair iltifatlar ediliyor gibi gözükse de esasen sevgilide bulunan tüm 

güzelliklerin Allah‟tan olduğunu dile getirmektedir. Yaratılan her Ģeyin O‟nun tecelli ve 

zuhur eseri olduğunu Ģiirlerine yansıtan Semaî, Vahdet-i-vucûd düĢüncesi üzerine sık sık 

durmuĢtur. 
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